
Anlage 1 

 

Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht (Vorkaufssatzung)  
für das Gebiet „Weiher“in Tübingen-Pfrondorf 
 

 
Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung 

für Baden-Württemberg (GemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat der 
Universitätsstadt Tübingen am xx.xx.20xx folgende Satzung beschlossen:  

 

§ 1  Städtebauliche Maßnahme/ Zweck der Satzung? 
 

(1) Die Universitätsstadt Tübingen beabsichtigt den Bereich „Weiher“ in Tübingen-Pfrondorf 
entsprechend des Zwischenerwerbsmodells als neue Wohnbaufläche zu entwickeln.  

 

(2) Zur Sicherung dieses Ziels erlässt die Universitätsstadt Tübingen eine Vorkaufssatzung.  
 

§ 2  Räumlicher Geltungsbereich 
 

(1) Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung ergibt sich aus dem beigefügten 

Lageplan vom 21.02.2017. Dieser Lageplan ist Bestandteil der Satzung. 
 

(2) Der Geltungsbereich umfasst die Grundstücke Gemarkung Pfrondorf,  
Flst. Nr. 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 

786/1, 787, 788/1, 789, 790, 791, 791/1, 792, 792/2, 793, 794, 795, 805, 806, 807, 856, 
857, 858, 859, 860,  

sowie Teilflächen von Flst. Nr. 808, 810, 811, 812, 816, 861, 862, 866, 867, 868, 869, 

870. 
 

§ 3  Besonderes Vorkaufsrecht 
 

(1) Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufssatzung steht der Universitätsstadt 

Tübingen nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB ein Vorkaufsrecht an unbebauten und bebauten 
Grundstücken zu.  

 
(2) Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt des Kaufvertrags 

unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des Verkäufers wird durch die Mitteilung des 
Käufers ersetzt. Das Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigentümer in 

das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nichtausübung oder das Nichtbestehen des 

Vorkaufsrechts nachgewiesen ist.  
 

§ 4  In-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 
 

Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.  

 
§ 5  Außer-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 

 
Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die städtebauliche Maßnahme wirksam wird oder wenn der 

Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen verbindlich erklärt, die städtebauliche Maßnahme im 

räumlichen Geltungsbereich dieser Satzung nicht weiter zu verfolgen. 
 
 
Anlage: Lageplan Geltungsbereich  

 
 

 

 
 

 
 

Tübingen, den xx.xx.2017    _____________________________________ 

       Oberbürgermeister Boris Palmer  



Weiherstraße

Kleines Strütle

Herwigweg

L
in

d
e
n
s
tra

ß
e

Großes

Strütle

Herwigweg

A
m

 S
e
e
d
a
m

m

Bauernstrutwiesen

See

(Hag.)

Im Weiher

Weiher

51/1

12/3

1

16/2

18/1 46/2

56/1

56

10

49

3

2/1

1
7

2/4

32

22

1
7
/1

6

1

2
2

1
9

42/1

42

1
1
/1

1
5

39/1
41/2

30

1
9
/1

33

4/1
4

46/1

37

2
1

17

10/3

15

12

13

5

35

60/1
58/3

50

33/1

8/1

37/4

12/1

9

2/1

58/2

12/2

2

46

52/1

15

66

60/2

52

58

8

64

16/3

4/1

43

13/1

8/1

11

16

7

62

9

16/4

14

1
0

12

1

37/1

13

20

20/1

8

31

19

19

1
3

/2

7

3

5
/1

8
/1

7
/1

60

1
0

8

2/3

37/2

49/1

23

5
/2

9
/1

5

2
5

44

21

44/1

41

4

48/2

1
5
/1

3

2
3

64/1

51

50/1

4

21

1
1

47

44

39

62/2

48

68/1

6
/1

5

52/2

2

30/1

6

5

2

6

6/1

42

16/1

41/1

19

2
2
/1

9

14/1

18

10/1

48/1

5

53

17

33

14

14/1

8
/1

32/1

11

8/1

1

4
/1

37

44/1

68

2/2

25

37/3

6

58/1

62/1

11/1

1
0
/1

43/1

3/1

25/1

1

8
21/1

10
23/1

751/2

740/2

8
6
7

2740/1

754/1

750

7
8
2

870

72
57

736/2

741/2

955/5

804/1

755/1

8
1
1

2952

7
2
5
5

7
7
8

7288

802/1

751/3

853

744/4

749/1

741/5

8
7
1

848

807

862

7073

8
1
0

753/2

7
7
9

756/8

964

742/3

7
2
8
7

7
8
5

792/2

860

2725

689/2

8
6
9

756/2

734/2

732/1

802/2

786

804/3

688/4

736/3

7
7
4

801/1

2709/2

730

688/1

7264

789

858

756/3

747/1

7
2
5
4

751/1

7
7
2

691/1

732/2

731/1

691/2

799

7
2
5
6

7
9
1
/1

851

756/6

749/2

754/2

847

753/3

762/3

7
8
3

788/1

748/4

8
0
8

856

685/4

688/3

802/3

852

746/6

803/1

798

7072

740/3

8
6
6

741/4

689/1

9
1
5

687/1

748/5

685/5

8
1
3

7
5
2
/3

747/2

762/2

8
6
3

692/2

7
0
7
4

792

756/11

800

751/4

684/3

7
7
5

861

8
6
5

7
2
6
3

8
6
4

787

7043

7
4
3
/2

745/1

8
1
2

2707

7
7
1

744/5

756/12

756

805

737/2

81
6

7253

735/1

849

794

738/3

745/2

746/5

7
7
0

756/4

684/4

961/6

7
7
3

7
4
1
/3

760/2

2727/1

803/2

793

728
6

762/1

7
8
0

756/1

806

760/4

761/1

857

734/1

756/5

859

804/2

756/7

786/1

7
7
6

761

7
2
5
8

850

756/9

795

8
6
8

9
1
4

742/2

7
8
1

733/1

739/3

2726/1

768

735/2
735/3

7
8
4

739/2

738/4

731/2

2703/1

730/10

730/2

796/1

730/3

797

790

790/1

7
9
1

796

792/1

685/3

StadtplanungGeltungsbereich Vorkaufssatzung

Weiher

Tübingen - Pfrondorf

Maßstab: 1:2000

Datum: 21.02.2017


